

第8 経営成績

1 総収益及び総費用（税抜）

最近3か年度における水道事業の総収益及び総費用の推移は、次表のとおりである。

（単位：円、％）

区 分 \ 年 度		令 和 2 年 度		令 和 元 年 度		平 成 30 年 度
		金 額	対 前 年 比 度 比	金 額	対 前 年 比 度 比	金 額
総 収 益	営 業 収 益	732,766,842	123.65	592,626,120	96.36	615,032,015
	営 業 外 収 益	189,677,253	137.44	138,012,322	102.05	135,238,155
	特 別 利 益	90,817	688.69	13,187	11.07	119,093
	合 計	922,534,912	126.26	730,651,629	97.37	750,389,263
総 費 用	営 業 費 用	884,923,903	108.75	813,724,305	102.01	797,714,730
	営 業 外 費 用	75,765,656	80.44	94,187,912	97.37	96,736,144
	特 別 損 失	5,477,552	456.00	1,201,224	112.73	1,065,621
	合 計	966,167,111	106.28	909,113,441	101.52	895,516,495
純 損 益		△ 43,632,199		△ 178,461,812		△ 145,127,232

当年度の総収益は 922,534,912 円で、前年度と比較して 191,883,283 円（26.26％）の増加となっている。一方、総費用は 966,167,111 円で、前年度と比較して 57,053,670 円（6.28％）の増加となっている。

この結果、43,632,199 円の純損失を計上している。

2 営業収益

営業収益の対前年度比較は、次表のとおりである。

(単位：円、%)

区 分 \ 年 度	令 和 2 年 度	令 和 元 年 度	比 較 増 減	
			増 減 額	増 減 率
給 水 収 益	705,388,093 (775,851,630)	566,241,876 (615,529,570)	139,146,217	24.57
受 託 工 事 収 益	10,191,500 (10,191,500)	6,189,400 (6,189,400)	4,002,100	64.66
そ の 他 営 業 収 益	17,187,249 (17,629,249)	20,194,844 (20,897,044)	△ 3,007,595	△ 14.89
合 計	732,766,842 (803,672,379)	592,626,120 (642,616,014)	140,140,722	23.65

※ () 内の数字は消費税及び地方消費税を含む。

営業収益は 732,766,842 円で、事業収益全体の 79.43%を占めており、前年度と比較して 140,140,722 円 (23.65%) の増加となっている。

3 営業外収益

営業外収益の対前年度比較は、次表のとおりである。

(単位：円、%)

区 分 \ 年 度	令 和 2 年 度	令 和 元 年 度	比 較 増 減	
			増 減 額	増 減 率
受取利息及び配当金	316,660 (316,660)	310,706 (310,706)	5,954	1.92
他 会 計 補 助 金	29,526,002 (29,526,002)	38,088,700 (38,088,700)	△ 8,562,698	△ 22.48
長 期 前 受 金 戻 入	140,446,266 (140,446,266)	84,432,660 (84,432,660)	56,013,606	66.34
引 当 金 戻 入	3,090,181 (3,090,181)	— (—)	3,090,181	皆増
雑 収 益	16,298,144 (17,899,784)	15,180,256 (16,650,235)	1,117,888	7.36
消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 還 付 金	0 (940,223)	0 (0)	0	0.00
合 計	189,677,253 (192,219,116)	138,012,322 (139,482,301)	51,664,931	37.44

※ () 内の数字は消費税及び地方消費税を含む。

営業外収益は 189,677,253 円で、事業収益全体の 20.56%を占めており、前年度と比較して 51,664,931 円 (37.44%) の増加となっている。

4 特別利益

特別利益は 90,817 円で、前年度と比較して 77,630 円（588.69%）の増加となっている。この内容は、漏水認定等による調定額修正（8 件）に伴う損益修正益である。

5 営業費用

営業費用の対前年度比較は、次表のとおりである。

（単位：円、%）

区 分	年 度	令 和 2 年 度	令 和 元 年 度	比 較 増 減	
				増 減 額	増 減 率
原 水 及 び 浄 水 費		98,528,476 (107,030,796)	134,492,232 (144,161,251)	△ 35,963,756	△ 26.74
配 水 及 び 給 水 費		135,730,203 (145,792,078)	126,424,337 (134,171,867)	9,305,866	7.36
受 託 工 事 費		9,034,000 (9,937,400)	5,720,000 (6,189,400)	3,314,000	57.94
総 係 費		84,389,274 (87,863,368)	73,975,710 (76,948,252)	10,413,564	14.08
減 価 償 却 費		535,882,882 (535,882,882)	471,387,923 (471,387,923)	64,494,959	13.68
資 産 減 耗 費		21,359,068 (21,359,068)	1,724,103 (1,724,103)	19,634,965	1,138.85
合 計		884,923,903 (907,865,592)	813,724,305 (834,582,796)	71,199,598	8.75

※ （ ）内の数字は消費税及び地方消費税を含む。

営業費用は 884,923,903 円で、事業費用全体の 91.59%を占めており、前年度と比較して 71,199,598 円（8.75%）の増加となっている。

6 営業外費用

営業外費用の対前年度比較は、次表のとおりである。

（単位：円、%）

区 分	年 度	令 和 2 年 度	令 和 元 年 度	比 較 増 減	
				増 減 額	増 減 率
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費		60,261,420 (60,261,420)	69,682,910 (69,682,910)	△ 9,421,490	△ 13.52
消費税及び地方消費税		0 (0)	0 (1,741,500)	0	0.00
雑 支 出		15,504,236 (14,321,725)	24,505,002 (23,529,211)	△ 9,000,766	△ 36.73
合 計		75,765,656 (74,583,145)	94,187,912 (94,953,621)	△ 18,422,256	△ 19.56

※ （ ）内の数字は消費税及び地方消費税を含む。

営業外費用は 75,765,656 円で、事業費用全体の 7.84%を占めており、前年度と比較して 18,422,256 円（19.56%）の減少となっている。

7 特別損失

特別損失は 5,477,552 円で、前年度と比較して 4,276,328 円（356.00％）の増加となっている。この内容は、電気料金過少請求に係る差額請求及び漏水認定等による調定額修正（176 件）に伴う過年度損益修正損である。